
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-144 del 29/11/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di 

massima  relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2023.

Proposta n. PDEL-2022-142 del 25/11/2022

Struttura proponente Direzione Amministrativa 

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 29 (ventinove) novembre 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Previsione del fabbisogno di massima relativo 

agli incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro 

autonomo. Anno 2023.

VISTA:

- la D.D.G. n. 46/2018 con cui è stata approvata la Disciplina in materia di conferimento di 

incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro  autonomo  presso 

Arpae Emilia-Romagna ed, in particolare, l’art. 6 della citata Disciplina in cui si prevede 

che entro il 30 novembre di ogni anno, per l’esercizio successivo, il Direttore Generale 

deve approvare un documento di previsione del fabbisogno di massima relativamente agli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, da attivarsi 

nelle strutture organizzative dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che tale documento è predisposto - previa ricognizione presso le strutture organizzative 

che intendono conferire gli incarichi in questione - a cura della Direzione Amministrativa, 

in coerenza con i programmi di attività ed in connessione con gli obiettivi e le risorse 

assegnate alle suddette strutture e deve contenere per ciascun incarico:

a) gli obiettivi/progetti/programmi a fronte dei quali si intende affidare l’incarico;

b) la tipologia di incarico (prestazione d’opera intellettuale di natura professionale o di 

natura occasionale);

c) il contenuto dell’attività (studio/ricerca/consulenza/docenza);

d) la quantificazione dei  costi  (importo massimo lordo) ed il  budget  al  quale devono 

essere attribuiti;

e) i  ricavi  che  garantiscono  la  copertura  finanziaria,  nel  caso  di  incarichi  relativi  a 

commesse o progetti finanziati;

CONSIDERATO:

- che  la  Direzione  Amministrativa  ha  effettuato,  presso  le  strutture  interessate,  la 

ricognizione del fabbisogno relativo al conferimento di incarichi di prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2023;

- che sulla base della ricognizione effettuata è stato elaborato il “Documento di previsione 

del fabbisogno di massima relativo al  conferimento di incarichi  di prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2023”, allegato sub A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

- che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno di  massima  degli 



incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo, e che sono, 

comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi applicativi regionali che 

rendano necessaria una riduzione dei costi relativamente ai suddetti incarichi;

- altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di  previsione  del 

fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2023,  saranno  autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento  dell’incarico  medesimo,  nonché  -  per  gli  incarichi  riferiti  a  progetti 

finanziati  esternamente  -  solo  qualora  sia  stata  formalizzata  la  corresponsione  nei 

confronti  dell’Agenzia  di  specifico  contributo  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei 

progetti stessi;

RITENUTO PERTANTO:

- di  approvare  il  “Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo  per  l’anno  2023”,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

RITENUTO INOLTRE:

- di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico di prestazioni d’opera 

intellettuale di natura professionale da parte dei Dirigenti competenti;

RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che - qualora dovessero intervenire finanziamenti a specifica destinazione per 

ulteriori commesse o progetti da parte della Comunità Europea o di altri soggetti pubblici 

o privati non compresi nell’allegato sub A) al presente atto, i cui costi, ricavi e contributi 

in conto capitale sono oggetto di specifica rendicontazione - la presente programmazione 

degli incarichi professionali con contratti di lavoro autonomo per l’anno 2023 potrà essere 

integrata  con  eventuali  ulteriori  incarichi  connessi  in  modo  certo  e  documentabile  al 

progetto o commessa finanziata, fatto salvo il necessario coordinamento con la Direzione 

Amministrativa per la valutazione della sostenibilità economica e finanziaria della nuova 

commessa/progetto;

DATO ATTO:

- che  presso  Arpae  sono,  altresì,  in  essere  ulteriori  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale  di natura  professionale,  già  previsti  nei  precedenti  atti  di  programmazioni 

approvati con D.D.G. n. 127/2020 e D.D.G. n. 119/2021 ed i cui costi incidono anche 

sull’esercizio 2023, così come precisato nel prospetto allegato sub B) al presente atto;



DATO ATTO ALTRESI’:

- che,  nel  rispetto  degli  indirizzi  operativi  della  Regione  Emilia-Romagna,  adottati  in 

attuazione della D.G.R. n.  1412/2018, i costi  dei contratti  di  lavoro autonomo devono 

essere  considerati,  altresì,  in  sede di  definizione  del  piano triennale  dei  fabbisogni  di 

personale di Arpae; 

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  136/2021 avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022 - 2024, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022”;

- la  D.D.G.  n.  137/2021  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2022  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”; 

DATO ATTO:

- che i costi riportati negli allegati A) e B) al presente atto saranno compresi nel Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  2023-2025 e  annuale  2023 e  nel  budget  2023 di  prossima 

approvazione;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi 

della L.R. n. 44/95;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990, la Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA



1. di  approvare  il  “Documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo  per  l’anno  2023”,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

2. di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale di natura professionale da parte dei Dirigenti competenti;

3. di  dare  atto  che  il  suddetto  documento  individua  una  previsione  del  fabbisogno  di 

massima  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo, e che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi 

applicativi  regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai 

suddetti incarichi;

4. di stabilire, altresì, che i singoli incarichi contenuti nel suddetto documento di previsione 

del fabbisogno di incarichi esterni riferito alla programmazione 2023, saranno autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpae  al  momento  del 

conferimento  dell’incarico  medesimo,  nonché  -  per  gli  incarichi  riferiti  a  progetti 

finanziati  esternamente  -  solo  qualora  sia  stata  formalizzata  la  corresponsione  nei 

confronti  dell’Agenzia  di  specifico  contributo  destinato  alla  copertura  dei  costi  dei 

progetti stessi;

5. inoltre,  di  stabilire  che  -  qualora  dovessero  intervenire  finanziamenti  a  specifica 

destinazione per ulteriori commesse o progetti da parte della Comunità Europea o di altri 

soggetti pubblici o privati non compresi nell’allegato sub A) al presente atto, i cui costi, 

ricavi e contributi in conto capitale sono oggetto di specifica rendicontazione - la presente 

programmazione degli incarichi professionali con contratti di lavoro autonomo per l’anno 

2023 potrà  essere  integrata  con eventuali  ulteriori  incarichi  connessi  in  modo  certo  e 

documentabile al progetto o commessa finanziata, fatto salvo il necessario coordinamento 

con  la  Direzione  Amministrativa  per  la  valutazione  della  sostenibilità  economica  e 

finanziaria della nuova commessa/progetto;

6. di  dare atto  che presso Arpae sono,  altresì,  in essere ulteriori  incarichi  di  prestazione 

d’opera  intellettuale  di  natura  professionale,  già  previsti  nei  precedenti  atti  di 

programmazioni approvati con D.D.G. n. 127/2020 e D.D.G n. 119/2021  ed i cui costi 

incidono anche sull’esercizio 2023, così come precisato nel prospetto allegato sub B) al 

presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone) 



Allegato A)

Rif doc prev   Struttura CdC Obiettivo/progetto/ programma  Sigla progetto Ricavi (importo) Cadenze riscossione Durata (dal) Durata (al)

SIMC_01 SIMC SIPNC

studio

€24.400,00

trimestrale

a rendicontazione 16/01/2023 30/6/2023

SIMC_02 SIMC SIPNC 20STR

ricerca

€15.000,00

trimestrale 861.882,01

a rendicontazione 01/02/2023 30/6/2023

SIMC_03
SIMC SIPNC 17PRE ricerca

€27.000,00
trimestrale

17PRE:  € 920.695,00
a rendicontazione

15/03/2023 31/01/2024

SIMC_04 SIMC SIPNC 20STR, ALLUV

studio

€25.000,00

trimestrale

 20STR: € 861.882,01

a rendicontazione

01/02/2023 31/12/2023

SIMC_05 SIMC SIPNC 23MM ricerca €5.250,00 01/10/2023 30/9/2024

SIMC_06 SIMC SIPNC

studio

€19.300,00

a rendicontazione

01/07/2023 31/8/2024

DIRTE_01 DIRTE

22DNS studio

€25.000,00

trimestrale 80.000,00

01/01/2023 31/12/2023

DIRTE_02 DIRTE

22DNS studio

€20.000,00

trimestrale 80.000,00

01/01/2023 31/12/2023

DIRTE_03 DIRTE Da codificare studio €15.000,00

bimestrale

01/07/2023 30/06/2025

DIRTE_04 DIRTE Da codificare studio €15.000,00

bimestrale

01/07/2023 30/06/2025

DIRTE_05 DIRTE Da codificare studio €8.000,00

bimestrale non si sa ancora

01/11/2023 31/03/2024

Tipologia di incarico 
(prof.le/occ.le)

Contenuto 
attività (studio/ 

ricerca/ 
consul)

Costi esercizio 
2023 (importo)

Cadenze 
pagamento

Progetti: ITHR AdriaClim; ITHR STREAM e ITHR 
CASCADE
Attività di studio per comunicazione altamente 
specialistica nella tematica specifica del 
cambiamento climatico, rischi e piani adattamento 
nell'ambito del progetto

20ACL
20STR
20CDE

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

20ACL: € 1.035.100,00
20STR: € 861.882,01
20CDE: € 390.010,00

Attività specialistica nella tematica di 
programmazione e trascrizione in codice 
informatico necessario alla fruibilità nei sistemi 
operativi, in relazione al controllo di qualità dei dati 
meteorologici, nell'ambito del progetto di 
riferimento.

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

Progetto LIFE -ip Prepair . Attività specialistica per 
applicazione di tecniche  di geostatistica alle 
simulazioni modellistiche di qualità dell'aria 

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

Supporto e monitoraggio delle catene operative di 
fornitura prodotti; supporto all'infrastruttura di 
importazione, archiviazione e gestione dati 
meteorologici previsti e osservati

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

Attività di supporto specialistico per le suite 
modellistiche di Cosmo-Leps/Icon-Leps

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

bimestrale/
trimestrale

ModMet 2023 (Ricavi 
Euro 1.600.000,00)

Anticipo e saldo annuale 
(durata progetto 2022-
2023)

Attività di supporto specialistico per la 
rendicontazione finanziaria dei progetti europei 
finanziati nell'ambito del programma Life  

20ADA
Progetto ClimaxPo 
(codice in corso di 
acquisizione)
Altri progetti finanziati 
da codificare

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

bimestrale/ 
trimestrale

20ADA: € 169.978,00
ClimaxPo: €  
1.045.182,00

Servizio 
Osservatorio 
Energia rifiuti e siti 
contaminati

Convenzione Progetto "SAFE-ER" per la 
realizzazione del sistema di monitoraggio 
ambientale previsto dalla VAS del PR FESR e 
supporto alla predisposizione delll'applicazione del 
principio DNSH (Do Not Significant Harm). In 
particolare, supporto specialistico per la definizione 
di criteri finalizzati alla verifica del principio DNSH e 
per la valutazione degli effetti ambientali delle azioni 
finanziate dal Programma Regionale FESR 2021-
2027 in relazione alle componenti Clima ed Energia

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

Acconto 20.000 e saldo 
60.000 entro 30 gg dalla 
conclusione delle attività

Servizio 
Osservatorio 
Energia rifiuti e siti 
contaminati

Convenzione Progetto "SAFE-ER" per la 
realizzazione del sistema di monitoraggio 
ambientale previsto dalla VAS del PR FESR e 
supporto alla predisposizione delll'applicazione del 
principio DNSH (Do Not Significant Harm). In 
particolare, supporto specialistico per la definizione 
di criteri finalizzati alla verifica del principio DNSH e 
per la valutazione degli effetti ambientali delle azioni 
finanziate dal Programma Regionale FESR 2021-
2027 in relazione alle infrastrutture verdi e al 
dissesto idrogeologico

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

Acconto 20.000 e saldo 
60.000 entro 30 gg dalla 
conclusione delle attività

Servizio Indirizzi 
Tecnici e 
Reporting 
Ambientale

Attività di implementazione dei catasti ambientali 
funzionali al progetto "Verso l'Inventario 2025 art. 
78-ter del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii." in relazione 
alle autorizzazioni ambientali AUA, AU (rifiuti ed  
energia)

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

302.000,37 ricavi per 
Accordo in via di 

definizione, di cui 
90.000 destinati a 

incarichi esterni

45%fine 2023          45% 
fine 2025          saldo fine 
2025

Servizio Indirizzi 
Tecnici e 
Reporting 
Ambientale

Attività di implementazione dei catasti ambientali 
funzionali al progetto "Verso l'Inventario 2025 art. 
78-ter del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii." in relazione 
alle AIA

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le

45%fine 2023          45% 
fine 2025          saldo fine 
2025

Servizio Indirizzi 
Tecnici e 
Reporting 
Ambientale

Patto per la semplificazione Misura 34 Progetto 
Precompilato ambientale - Attività di supporto in 
materia di cartografia per il monitoraggio del 
Consumo Suolo

prestazione d'opera intellettuale 
di natura prof.le Previsto progetto per 

circa 5 milioni di euro



Allegato B)

Rif doc prev   Struttura CdC Obiettivo/progetto/ programma  Sigla progetto Ricavi (importo) Durata (dal) Durata (al)

DG01 DIRGE DIRGE consul €5.709,00 01/03/2021 28/02/2024

SIMC_2021_01 SIMC SIPNC 22MM ricerca €4.160,00 02/05/2022 31/1/2023

Tipologia di incarico 
(prof.le/occ.le)

Contenuto 
attività (studio/ 

ricerca/ 
consul)

Costi esercizio 
2023 (importo)

Cadenze 
pagamento

Cadenze 
riscossione

Istituzione Consigliere di fiducia ai sensi 
del Codice etico di comportamento

per la tutela della dignità delle lavoratrici 
e dei lavoratori di Arpae (DDG 6/2015)

prestazione d'opera 
intellettuale di natura 

prof.le
rendicontazione 

annuale

Attività di supporto specialistico per le 
suite modellistiche di Cosmo-Leps/Icon-
Leps

prestazione d'opera 
intellettuale di natura 

prof.le
bimestrale/
trimestrale

ModMet 2022 (Ricavi 
Euro 1.600.000,00)

Anticipo e saldo 
annuale (durata 
progetto 2022-
2023)



N. proposta: PDEL-2022-142 del 25/11/2022

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Previsione  del  fabbisogno  di  massima

relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con

contratto di lavoro autonomo. Anno 2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità

contabile  ai  sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione degli  atti  di  gestione delle

risorse dell’Agenzia.

Data 29/11/2022

Il Dirigente


